

BETÆNKNING

Afgivet af Udvalg for Forretningsordenen

vedrørende

Forslag til ændring af Forretningsorden for Grønlands Landsting.

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalg for Forretningsordenen har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit, Formand for Inatsisartut
Inatsisartutmedlem Per Berthelsen, Siumut, 1. næstformand
Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, 2. næstformand
Inatsisartutmedlem Finn Karlsen, Atassut, 3. næstformand
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne, 4. næstformand
Inatsisartutmedlem Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat

Forslagets indhold og baggrund, samt Forretningsordensudvalgets bemærkninger

Inatsisartut ændrede senest sin forretningsorden i slutningen af november 2008. Ændringen indebar en helt ny struktur for Landstingets forhandlinger, herunder en grundlæggende ændring af de hidtil gældende taletider. Formålet hermed var at tilgodese et ønske om mere dynamik og hurtigere replikskifte i forhandlingerne.

Inatsisartut's medlemmer har i den mellemliggende periode haft lejlighed til at gøre sig fortrolige med den nye debatform, og de nye taletider. På baggrund af de indhøstede erfaringer har Formandskabet vurderet, at der er behov for en række justeringer, navnlig med henblik på at begrænse de til tider meget lange debatter i salen.

Et enigt Forretningsordensudvalg kan tilslutte sig denne vurdering.

En vedtagelse af forslaget vil indebære 3 ændringer i forhold til de gældende regler:

- 1) Den maksimale taletid for ordførerindlæg reduceres.
- 2) Forelæggelsesnotater og svarnotater kan som udgangspunkt ikke fremover forelægges mundtligt, med mindre Formandskabet har givet sin tilladelse hertil.
- 3) Den ubegrænsede adgang til at fremsætte korte opfølgende bemærkninger og svar afskaffes. Fremover tillades kun 3 spørgsmål pr. parti.

Det er Forretningsordensudvalgets forventning, at disse ændringer væsentligt vil reducere behandlingstiderne i salen. Samtidig begrænses højtlesningen af skrevne tekster, hvilket vil medvirke til at levendegøre debatterne.

Forretningsordensudvalget er opmærksomt på, at Forretningsordenen som følge af en grundlæggende revision af Landstingsloven om Landstinget og Landsstyret, på den kommende efterårssamling vil skulle fremlægges et forslag til ny Forretningsorden for Inatsisartut.

Indeværende samling vil således kunne fungere som en prøveperiode for de nye taletider. Måtte der vise sig at være behov for yderligere justeringer, vil disse kunne indarbejdes i forslaget til ny Forretningsorden for Inatsisartut til efterårssamlingen.

Forretningsordensudvalget finder imidlertid, at enkelte uhensigtsmæssigheder i det fremsatte forslag bør afhjælpes allerede nu:

- a. Taletiden for Naalakkersuisut's / forslagstillers afsluttende bemærkninger bør forlænges, med henblik på at sikre Inatsisartut mere fyldestgørende svar på spørgsmål og problemstillinger, som er rejst under debatten i salen.
- b. Forslag og svarnotater skal fortsat kunne forelægges mundtligt, såfremt dette ønskes.
- c. Det bør præciseres i selve bilaget, at Formandskabet efter anmodning skal kunne fravige de fastsatte taletider, hvis en sags omfang gør dette påkrævet.
- d. Den grønlandske version af § 2 bør bringes i overensstemmelse med den danske.

Forretningsordensudvalget fremsætter ændringsforslag i overensstemmelse hermed.

Forretningsordensudvalgets indstillinger

Et flertal i Forretningsordensudvalget, bestående af repræsentanterne for Atassut, Demokraterne, Kattusseqatigiit Partiiat og Inuit Ataqatigiit indstiller ændringsforslaget til vedtagelse. Et mindretal, bestående af repræsentanten for Siumut ønsker, at taletiden for opfølgende bemærkninger og svar fastsættes til 5 minutter, og ønsker at forslaget først ikraftsættes til EM 2010.

Forslaget overgives dermed til andenbehandling.

Josef Motzfeldt
Formand for Inatsisartut

Per Berthelsen

Olga P. Berthelsen

Finn Karlsen

Justus Hansen

Jakob Skade